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STRÁNKA 1 

ZÁMECKÝ 
MĚSÍČNÍK 

Proč se jmenuje měsíc květen „Květen“, to asi všichni víme. Všechno začíná kvést. Možná už méně z nás ví, že 
se dříve jmenoval tento měsíc jinak. Říkalo se mu podle římské bohyně jara a plodnosti Mai – Máj. Název 
květen vznikl až díky spisovateli Josefu Jungmannovi, který ho v roce 1805 při překladu jedné francouzské 

knihy takto pojmenoval.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ilustrace: pan Petr D.  
„Když se v máji blýská, sedlák si výská.“ 

„Až přijde máj, vyžene kozy v háj.“ 
„Májová vlažička – naroste travička, májový deštíček – poroste chlebíček.“ 

 

OTEVŘENÍ TEPLICKÝCH SKAL 
Redaktor: řič 

Jaro je tady a tak nelze nepřipomenout, že 6. dubna byla zahájena hlavní turistická sezóna v Teplických 
skalách (otevřeno je denně od 8 do 18 hodin). Teplické skály jsou součástí Národní přírodní rezervace 
Adršpašsko-teplické skály, která je největší rezervací svého druhu ve střední Evropě a patří  
k nejnavštěvovanějším přírodním zajímavostem České republiky. Kdo chce poznat jejich mohutnost, 
krásu nebo jen zažít klidný den, je srdečně zván k jejich návštěvě. Okružní, 6 km dlouhá naučná stezka 
jedinečným skalním městem (se 17 informačními panely) seznamuje s jeho morfologií a historií jeho 
zpřístupňování a lze projít za 2 až 3 hodiny. 
Než návštěvník stane v centru Teplických skal, vydá se skalním labyrintem, který místy doslova bere 
dech. Projde dlouhou Vstupní roklí a skály po obou stranách rokle budou stále příkřejší, vyšší, 
nedostupnější… Nakonec se údolí sevře v úzké nehostinné soutěsky, které musely být v minulém 
století dokonce na několika místech rozšířeny (!) – tak nepřístupné teplické skalní město bylo...  
Při okružním výletu jistě stojí za prohlédnutí z těch nejvyšších a nejznámějších útvarů třeba Skalní 
koruna, Chrámové a Martinské stěny (některá místa jsou zatím uzavřená nebo omezeně přístupná  
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z důvodu hnízdění sokola stěhovavého, kterého je však - třeba i s jeho mláďaty - samozřejmě možné 
dalekohledem pozorovat)... Cestou se pak nabízí také "voňavá" Krakonošova zahrada nebo Lední 
medvěd, Krakonošovo párátko a mnohé jiné (skalní stěny třeba až 60 m vysoké). Při pokračování  
v cestě po okraji skalního města je možné si všimnout "věčného sněhu" v hlubokém kaňonu "Sibiře" 
(sníh zde zůstává do května, v některých letech i déle) a při trase zpět "ke startu" lze ještě vystoupat po 
příkrých schodech na zříceninu skalního hradu Střmen. Na návštěvníkův pohled čekají vlastně skoro 
celou cestou zelené koberce mechů a kapradin a mnoho jiných krás přírody. To vše je obklopeno 
hlubokými lesy a protkáno stříbrnými žilkami potoků. Obejít celý turistický okruh je přeci jen 
náročnější výlet, zážitek z divokých přírodních partií si ale odnesou všichni bez rozdílu věku. 
Jen pro doplnění - pískovcové skály jsou nestabilní a křehké, a proto občas dojde ke skalnímu zřícení 
(jak se stalo loni na podzim, když se jedna ze skal zřítila na turistickou cestu...). Příroda je 
nevyzpytatelná a může občas i nepříjemně překvapit. Je proto nutné dodržovat provozní řád a dbát na 
zvýšenou opatrnost... 
Před začátkem návštěvy skal určitě přijde vhod rozhodnout se zajít do teplického Kulturního  
a turistického informačního střediska (v Horní ul. 13, naproti kinu), a o podrobnější informace požádat 
už tam... Kromě těchto informací poskytnou mimo jiné vše aktuální z oblasti turistiky a cykloturistiky, 
aktivního vyžití, památek, přírodních zajímavostí, o tipech na výlety (pěší, cyklo, lyžařské, rodiny  
s dětmi), dále pomohou s vyhledáváním jízdních spojů - jízdní řády vlaků i autobusů, nabídnou 
přehled ubytování a stravování, informace o kulturních a sportovních akcích... V hlavní sezóně (duben 
– říjen) otevřeno denně 8:00 - 11:30 a 12:00 – 17:00 (telefon 491 581 197 a 730 875 907). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Foto z výletu na Hony 

 
 



KVĚTEN 2023 – 14. VYDÁNÍ ZÁMECKÉHO MĚSÍČNÍKU 

    

 

STRÁNKA 3 

ROZHOVOR S AKTIVIZAČNÍ PRACOVNICÍ M. BUBNOVOU 
Redaktor: řič 

 

1. Paní Bubnová, mohla byste nejdříve tak nějak "v kostce" popsat něco o Vašich mladých letech, tzn. od základní 
školy přes školu střední, případně vyšší či vysokou (místa, trvání apod.)? 
Po základní škole v Trutnově jsem nastoupila na střední zemědělskou školu v Kopidlně (obor zahradnictví) a po jejím 
absolvování jsem nastoupila do svého prvního zaměstnání – prodavačka v květinářství. Po dvou letech práce jsem 
odešla na mateřskou, a protože po prvním dítěti přišlo brzy druhé, byla jsem doma 5 let.  
 

2. Jaké bylo Vaše další zaměstnání po mateřské a případně jaká a kde jste "okusila" zaměstnání další (tedy ta, která 
vedla až k tomu nynějšímu)?  
Po mateřské jsem se vrátila do květinářství a musím dodat, že mě to bavilo. Komunikace s lidmi mně i mimo jiné 
pomohla získat pár zakázek v oblasti navrhování okrasných a užitkových zahrad. Dále jsem aranžovala interiéry pro 
nově vybudované zázemí veřejných prostorů, například trutnovské ZPA nebo výzdobu horských chalup. Zkusila 
jsem ale i jiné práce, třeba i Českou spořitelnu, kde jsem zadávala bankovní údaje do systému. Práce s květinami  
a rostlinami a s lidmi ale stále vítězila, nakonec jsem se k ní vždy vrátila. Časem jsem ale začala postrádat smysl své 
práce. Od kamarádky jsem se dozvěděla o "Alzheimer centru" ve Svobodě nad Úpou. Nastoupila jsem jako 
dobrovolnice a po pár týdnech jako ošetřovatelka. Opět jsem našla smysl ve své práci. Asi po čtyřech letech jsem 
změnila působiště. V Úpici v bývalém hotelu Beránek se zakládal nový domov seniorů a kompletně se nastavoval 
funkční systém. Nakupovaly se pomůcky a uzavíraly se smlouvy o pobytu seniorů. Byla to doba plná nápadů a vizí. 
Nejdříve jsem pracovala v ošetřovatelském týmu a později jako aktivizační pracovnice. Tělesně postižené seniorce, 
paní Janě, jsem např. pomohla splnit si své sny – přála si malovat obrazy na plátno olejovými barvami a napsat 
autobiografii. Později měla i výstavu obrazů, kde se většina děl prodala. Její rukopis životního příběhu jsem přepsala 
do elektronické verze, vybraly jsme fotografie a jako překvapení k Vánocům skrze Ježíškova vnoučata dostala paní 
Jana 50 kusů knih... Práce mě sice velmi bavila, problémem se stával nedostatek personálu, více práce a méně peněz. 
To byla situace, kterou jsem si nemohla dovolit. Podala jsem si žádost do Domova seniorů v Trutnově, zde byl plat 
stabilní a práce jistá. Domov seniorů byl velmi dobře vybaven, se zvedáky byla práce mnohem lehčí a vše fungovalo 
dle daných zajetých postupů. Další čtyři roky utekly ani netuším jak, ale poslední rok jsem se občas přistihla, že už 
pracuji automaticky, že jsem prázdná, že s lidmi komunikuji minimálně a že jsem nejspíš, jak se říká, "vyhořela"... 
Když jsem zhodnotila svoje možnosti, jediná možnost bylo studium, zvýšení kvalifikace. Plánovala jsem dostudovat 
při práci v trutnovském Domově seniorů, ale protože příležitosti posunout se a získat nové zkušenosti se člověk nemá 
vyhýbat, přihlásila jsem se tedy na výběrové řízení do Domova Dolní zámek v Teplicích nad Metují. Změna cílové 
skupiny a prostředí jsou pro mne velmi přínosné, i když náročné. Nicméně každý si volí svou cestu sám za sebe, a já 
věřím, že toto rozhodnutí nebylo z mé strany unáhlené a nepromyšlené, i když jsem věděla, že to nebude lehké.  
 

3. Měl někdo nebo něco ve Vašem okolí na Vaše rozhodnutí "živit" se právě touto prací, tj. činností aktivizační 
pracovnice v sociálních službách, nějaký větší vliv?  
To rozhodnutí pracovat v sociálních službách padlo už v době, kdy jsem začala pracovat v "Alzheimer centru"  
ve Svobodě nad Úpou. Není moc velký rozdíl mezi aktivizační pracovnicí (AP) a pracovnicí (či pracovníkem)  
v sociálních službách (PSS). Všichni pečujeme o lidi, komunikujeme s nimi, podporujeme je a snažíme se je motivovat. 
Práce s lidmi je mnohostranná a zajímavá a není nic lepšího, než když víte, že můžete pomoci a bude to fungovat. 
S empatickým a naslouchajícím přístupem se dají konat zázraky a naši klienti to velmi potřebuji. Je radostí být tu pro 
ně. Někdy je to i náročné, samozřejmě... Aktivizační pracovnice v našem novém zaměření by měla mít trochu jiný 
profil, než aktivizační pracovnice, která pracuje se seniory. A to se v současné době zatím formuje. Všechny začátky 
jsou, jak se říká, těžké. Studium sociální práce je prostředek, který mi pomáhá se adaptovat v mé pozici a pracovní 
prostředí je zároveň přínosem pro studium. Což považuji za velkou výhodu. 
 

4. Když jste začala pracovat v DDz, měla jste na starost především dobrý chod rukodělné dílny. Jaké byly Vaše 
bezprostřední pocity nebo zážitky při a po nástupu do "nové práce"? Cítila jste "trošičku" nějaké obavy?  
Nejen na tuto, ale na jakoukoliv jinou pozici v tomto zařízení je potřeba brát v úvahu zkušenosti zaměstnanců. Ovšem 
i s dlouholetou praxí člověk zjistí, že vlastně neví nic. Obavy rozhodně byly a nejspíše i budou dále, ale touha pomáhat 
byla a je větší než strach z neznáma. 
 

5. Zřejmě jste nastoupila s vědomím, že s klienty bude z počátku opravdu potřeba jednat "přísně individuálně" a u 
každého zvlášť objevovat jejich schopnosti a možnosti či záliby... Jak byste se v této snaze ve Vašem přístupu ke 
klientům za dobu svého působení v DDz ohodnotila? 
K tomu poznání, jak s klienty jednat a jak je "objevovat", jsem postupně dospěla. Zpočátku je potřeba člověka poznat 
a navázat bližší kontakt, těžko se pracuje se skupinou lidí, o kterých nic nevíte. Skupinové práce a terapie jsou 
složitější. Proto raději volím spíše individuální přístup - snažím se v člověku objevit jeho silnou stránku a tu podpořit, 
posílit. Objevit v něm to silné a zdravé jádro. Všichni jsme jen lidi a každý by měl mít druhou šanci, pokud ji chce... 
 

6. S jakou odezvou se Vám daří oslovit ostatní zámecké kolegy a kolegyně při pomoci s řešením nějakých pracovních 
záležitostí i případných nesnází nebo při žádosti o jejich dobrou radu? 
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Musím říct, že v tomto není žádný problém. Naopak, přijde mi, že spolupráce je hlavním motorem zdejšího kolektivu. 
Kolegyně a kolegové se opravdu snaží zapojovat do řešení případných nesnází, pokud vědí, jak je eliminovat a pokud 
ne, pomohou, jak mohou.  
 

7. Ze své práce chcete mít radost nejen Vy, ale i Vaše kolegyně s kolegy a také nadřízení a především klienti DDz. 
Máte v plánu Vaši činnost do budoucna nějak rozšiřovat, zlepšovat, nabízet nějaké nové aktivity apod.?  

Ano, to mám určitě v plánu. Základem mé činnosti bude orientace v informačním toku zpráv a systémů, které jsou 
důležité pro návrat klienta do života. Klienti by si měli umět poradit s vyřizováním osobních záležitostí v oblasti 
bydlení, práce a zdravého životního stylu. Hodnoty člověka jsou budovány celý život, ale nikdy není pozdě je změnit. 
Pohyb je na začátku toho všeho, cítit se dobře a bezpečně je prvním krokem k takové změně. Tělocvična poskytuje 
výbornou možnost na sobě začít pracovat. Nejen jóga a zdravotní cvičení, ale i relaxace a meditace jsou velmi účinným 
nástrojem k vnitřní stabilitě. Souběžně s přílivem mladší věkové skupiny bych chtěla tato cvičení posunout na vyšší 
úroveň. Dalším krokem je začít se cítit potřebný a důležitý. Nový projekt se právě rozjíždí v podobě spolupráce s SPC 
Trutnov, kde domlouváme tvorbu kompenzačních pomůcek pro autistické děti. Mezi další budoucí projekty bych 
ráda zařadila ochotnický divadelní klub. Ale na to je ještě čas  .. 
 

8. Zřejmě se neubráníte dojmu, že pořád jsou zde ještě klienti, kteří o Vaší činnosti, Vašich aktivitách a možná ani 
o Vaší osobě ani neví a snad je ani nenapadlo po tom vůbec začít pátrat... Co Vy na to? 
Je pravda, že vždy jde udělat něco víc, s tímto povědomím pracuji neustále. Komunikuji se všemi klienty a jak říkám, 
lidé jsou u nás dobrovolně a rozhodně nemají povinnost se účastnit aktivit, které jim nesedí. Vyberou si to tam, kde 
je jim dobře a cítí možnost seberozvoje, tedy pokud na to mají psychický klid a jakousi vnitřní stabilitu. Někdo zkrátka 
potřebuje čas, aby se adaptoval a někdo potřebuje činnost neustále. Jsme lidi různých potřeb.  
 

9. Takže kdybyste měla dobu svého dosavadního působení v DDz zhodnotit (jistě jste "dělala, co jste mohla"), našla 
jste během ní nějaké mezírky, které jsou třeba vyplnit a přišla na nápady, co a jak do budoucna trochu vylepšit?  
Vzhledem k tomu, že teprve začínáme fungovat v novém uspořádání, existují "mezírky a škvírky". A na těch 
samozřejmě všichni pracujeme. Každý může mít nějaký návrh či nápad a pokud to je jen trochu možné a není to  
v rozporu s normami, předloží se to vedení. Navíc každý nápad je vítaný. 
 

10. Na závěr tohoto (možná trochu "unavujícího") rozhovoru a než ještě jednou za něj a Váš čas poděkuju, snad už 
jen taková menší prosba: "Co malého byste nám, paní Bubnová, prozradila o svém soukromí (rodina, koníčky, záliby, 
radosti...)?" "A co byste na závěr chtěla čtenářům a klientům DDz vzkázat?" 
Soukromí se moc neodhaluje, ale můžu říct, že jsem spokojená s tím, kde jsem a jakou cestou jdu. Koníčky jsem teď 
víceméně odložila kvůli studiu, jinak moc ráda chodím po lesích, fotím a čtu naučnou literaturu. Mít svou zahrádku 
by taky nebylo vůbec špatné.  
 

Děkuji za rozhovor a čtenářům a klientům bych chtěla vzkázat, že jim všem přeji pevné zdraví a spousty úspěchů 
nejen v pracovním životě, ale i v tom osobním.  

Vaše Milena Bubnová, aktivizační pracovnice 
 

 

 

 
Výše: fotografie z Turistického klubu (prohlídka Ivanitské poustevny) 
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Fotografie z Klubu vaření - velikonoční přípravy a pečení sušenek 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Fotografie z výletu vlakem do Adršpachu nám poslal pan J. Š., který se ve dvou do „Ádru“ vydal 
koncem měsíce dubna vlakem. 

 

 
 

Foto: pan J. Š. Foto: pan J. Š. 
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SOUBOJ O PUTOVNÍ POHÁR        

Celoroční soutěž tří oddělení  

 

 

Minulý měsíc jsme soutěž prožívali obklopeni texty a vyzkoušeli si býti spisovateli. 
Celkem byly sepsány tři čtyři detektivní příběhy. Klienti vymysleli děj i místo, kde 
se vše odehrává a veškerá slova zašifrovali – převrátili je pozpátku. V půli měsíce si 
je mezi odděleními klienti předali k rozluštění. Oddělení DNV psalo dvě verze 
příběhu o ukradených obrazech. Obrazy luštilo Resocializační odd., které tvořilo na 
téma němý svědek. Jejich verzi museli luštit na Odd. zvýšené péče. Ti poté tvořili 
příběh na téma sňatkový podvodník. A jak se detektivky vydařily? Můžete si je 
přečíst níže: 
 
Padělaný obraz I.  
Dne 6.6.2022 mi přišla pozvánka na výstavu obrazů, která se konala na Kunětické hoře v jeskyni, která měla být 
k tomuto účelu řádně připravena. Toho dne jsem se rozhodla, že se na výstavu pojedu podívat. Když jsem dorazila 
na na místo, tak byl vstup před jeskyní uzavřen. Důvodem bylo, že se ztratil jeden obraz. Policie prostor uzavřela a 
my všichni, co jsme tam byli, jsme byli jako svědkové. Na místo činu přišla maminka s chlapečkem, který sdělil, že 
den předem si u jeskyně hrál a viděl, jak neznámý člověk odchází k autu s balíkem v ruce. Policie začala chlapce 
vyslýchat, zda si pamatuje barvu, značku a SPZ auta. Chlapec odpověděl, že si barvu a značku auta pamatuje, ale 
SPZ bohužel ne. Po týdnu vyšetřování policie dle vzorků gum z podezřelého auta vypátrala auto s dotyčnou osobou 
našla policie ve Vysokým nad Labem v hlubokém lese u restaurace Na Vyhlídce. Restauraci policie uzavřela a celou 
ji prozkoumávali. Po dlouhém pátrání našli dotyčnou osobu ve věku 60 let, zabývala se paděláním obrazů ve sklepě. 
Mezi nimi byl i obraz, který byl ukraden z jeskyně. Policie okamžitě muže zatkla a odvezla na stanici, kde ho 
podrobili výslechu. Při výslechu se muž doznal, že chtěl obraz padělat a poté prodat za 1.525.800 Euro do ciziny a 
měl v plánu po prodeji obrazu koupit vilu v Maledivách a tam si užívat důchodu. Vše co měl v plánu, se muži 
neuskutečnilo z důvodu toho, že dostal vysoký trest na 10 let. Veškeré obrazy byly vráceny původním majitelům, i 
ten ukradený obraz z jeskyně se vrátil na původní místo.   
 
Padělaný obraz II.  
Bylo jarní počasí a manželé Topolkovi se vraceli z výletu, přičemž zjistili, že jim byl vykradený dům. Pan Topolka si 
zakládal na umění, měl rád vše, co k tomu patří, až zjistil, že jeho veškeré umění a sbírka malovaného obrazu po 
rodičích zmizela. Obraz Mona Lisy, který je velice cenný, ukradli neznámí pachatelé, kteří byli spatřeni sousedy. 
Jednoho dne mladík od sousedů chodil po návsi a vylepoval inzerát k prodeji obrazu. Pan Topolka šel v pondělí na 
nákup a spatřil na jednom stromě vylepený inzerát o tom, že někdo prodává vzácné obrazy. Na telefonní číslo ihned 
zavolal a domluvil si schůzku s prodávajícím. Při schůzce zjistil, že se jedná o sousedy, kteří obrazy prodávají. 
Všechny obrazy, které prodávali, si pan Topolka prohlédl, až zjistil, že mezi nimi je i jeho obraz Mona Lisa. Tento 
obraz si pan Topolka odkoupil za 500.000 Kč. Byl nadšený, že se prodává za takovou cenu. Když přijel domů, hned 
ho šel ukázat manželce paní Topolkové. Ta ale poznala, že se nejedná o obraz, který jim byl ukraden. Zjistila, že na 
obrazu je jinak zbarvený rám. Zavolali tedy policii, po příjezdu policie přijel i znalec na obrazy, který zjistil, že se 
jedná o padělaný obraz.  
 
Falešná loupež  
Jednoho krásného dne si mne zakoupil příjemný, mladý muž. Prý jsem ho zaujal svou krásou, pevností a 
neodolatelností. Jsem totiž domácí trezor. Po dlouhé tři roky si mne můj pán vážil, hýčkal si mne  
a po večerech si mne otvíral a láskyplně si prohlížel vše, co si uschovával v mých útrobách. Jednoho všedního dne 
mého pána navštívil na pohled nepříjemný a velmi odměřený muž. Jak jsem pochopil z jejich rozhovoru, jednalo se 
o agenta jisté pojišťovny. Této naší návštěvě jsem se velice zamlouval. Poté s mým pánem sepsali jistou pojistnou 
smlouvu a rozloučili se. Měsíc po oné návštěvě mne v noci můj pán otevřel a vše, co se nacházelo v mých útrobách, 
vzal. Po mém uzavření si na dvířka připevnil krabičku s tikajícím budíkem a odešel. Takto skončil můj krátký a 
zřejmě úspěšný život.  

Měsíc Resoc. odd. Odd. SDNV Odd. se zvýšenou p. 

leden + 7 bodů + 10 bodů + 8 bodů 

únor + 5 bodů + 14 bodů + 4 bodů 

březen + 5 bodů + 5 bodů + 5 bodů 

duben + 8 bodů + 11 bodů + 6 bodů 

celkem 25 40 23 

pořadí 2.  1. 3. 
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Příběh sňatkového podvodníka 
Příběh se odehrává na Broumovsku v malé vesničce Zdoňov. Vše se odehrává v roce 1970. Pan Kadeřábek žil v domě 
s jeho rodiči a jedním bratrem. Jelikož rodina nebyla příliš majetná, otec byl agresor a často propil celou výplatu. Otec 
byl pro pana Kadeřábka negativním vzorem. V dospělosti si našel první dívku, kterou si hned po půl roce vzal za 
ženu. Do dalšího půl roku se jim narodil potomek. Z důvodu špatného vzoru z dětství Kadeřábek dlouho nikde 
v zaměstnání nevydržel, ani manželství dlouho netrvalo. Často navštěvoval restaurační zařízení, kde navazoval 
známosti s majetnými ženami. Pan Kadeřábek ženy přitahoval svým charismem a důvtipem. Více času pobýval po 
hospodách. Jednoho dne se mu v hlavě zrodila myšlenka, nad možností lehkého přivýdělku. Usmyslel si, že když o 
něj ženy jeví zájem, mohl by toho využít ve svůj prospěch. S třemi ženami udržoval kamarádský vztah, který se brzy 
proměnil ve vážné známosti. Ženy dokázal ovlivnit natoli, že jedna z nich mu darovala automobil, druhá finanční 
hotovost a třetí rodinné šperky. Paní Rozumbradová, která darovala šperky, měla za bratra policistu z kriminální 
služby. Bratrovi se toto jednání sestry nelíbilo a začal se o pana Kadeřábka zajímat. Zjistil, že minulý rok byl 
Kadeřábkovi darován automobil a finanční hotovost o částce 1.000.000 Kč a více darů vyšší hodnoty od dalších žen. 
Díky bratrovi se na Kadeřábkovi podvody přišlo a Okresní soud v Náchodě ho odsoudil na 10 let.  

 
Tak který příběh se líbí vám? Hodnocení nebylo opravdu jednoduché! Ohled byl brán nejen na děj 
samotný, ale také na spolupráci a počtu účasněných klientů. Děkujeme za účast všech! A na čem 
budeme spolupracovat příští měsíc? 
 
 
 

OBRAZ  
portrét osobnosti z české historie, složený ze sušených 

květů, kvítků a lístků velikosti A3 

 
KLIENTI DOMOVA DOLNÍ ZÁMEK SE MOHOU (LETOS POPRVÉ) POCHLUBIT SVOU VLASTNÍ MÁJKOU 
 

 

 



Domov Dolní zámek, náměstí Aloise Jiráska 44, 549 57 Teplice nad Metují 

KVĚTEN 2023 
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SOUTĚŽ:  
KVÍZ LÁSKY 

 

1. Víte, jak se jmenuje řecký 
bůh lásky? 
a) Jakub 
b) Erós 
c) Valentýn 
 

2. Kdo zpívá českou písničku 
Láska, je láska? 
a) Iveta Bartošová 
b) Helena Vondráčková 
c) Lucie Bílá 

 

3. Jak pokračují verše známé 
milostné básně K. H. Máchy? 
„Byl pozdní večer první máj, 
…“ 
a) u nás se všichni znaj 
b) hrdliččin zval ku lásce hlas 
c) večerní máj byl lásky čas 
 

4. Jako co měla v pohádce, Byl 
jednou jeden král ráda 
Maruška svého tatínka? 

a) jako všechny sladkosti světa 
b) jako sůl 
c) jako chléb 
 

5. Pod jakým stromem se 
líbáme na 1. Máje? 
a) pod rozkvetlou třešní 
b) pod borovicí 
c) pod klečí 
 

6. Do koho byl zamilovaný 
Romeo ve slavné divadelní hře? 
a) do Daphné 
b) do Julie 
c) do Jarušky 
 

7. Koho miloval cornwallský 
hrdina Tristan? 
a) Annu 
b) Sophii 
c) Isoldu 
 

8. Jedna z prvních telenovel 
uváděných v Čechách byla 
Esmeralda. Koho milovala tato 
slepá dívka? 
a) Carlose 

b) Diega 
c) Chosé Armanda 
 

9. Jak se jmenovali nejslavnější 
zločinci, kteří tvořili 
zamilovaný pár? 
a) Petr a Lucie 
b) Shrek a Fiona 
c) Bonnie a Clyde 
 

10. Co je rozšířený symbol pro 
lásku? 
a) slunečnice 
b) srdce 
c) čtyřlístek    

 
 
 

LOSOVÁNÍ  VÝHERCŮ                                                          Předání ceny 3/23 a 4/23 
Dubnového kvízu se účastnili dva klienti (a jeden pracovník ), 
účast byla tentokrát nízká. Vylosován byl pan Jiří Štěpánek, moc 
gratulujeme a předáváme cenu - kalendář města Teplice n. M.   
 

Pokud si chcete zasoutěžit, pošlete správné řešení kvízu lásky buď  
e-mailem na zameckaredakce@gmail.com (a do předmětu uveďte 
soutěž květen) nebo je do 28.5.2023 odevzdejte do schránky 
v přízemí naproti nápojovému automatu. Nezapomeňte uvést své 
jméno   
 
 
 

SLAVÍME: SVÁTKY A NAROZENINY 
V květnu slaví svůj svátek Vilém. A my tu jednoho máme, proto Vám přejeme vše nejlepší k Vašim 
jmeninám, Viléme! Narozeniny v květnu oslaví naši klienti: 
 

dne 3.5. pan Zdeněk Vachek své 78. narozeniny 
dne 5.5. náš ilustrátor a redaktor Pepa své 57. narozeniny 

dne 30.5. pan Jiří Šmída své půlkulaté 65. narozeniny 
a jedna klientka Resocializačního oddělení, která si nepřeje být zveřejněna,  

přesto jí také posíláme narozeninové přání 
 

 

„Rok po roce léta běží, zastavíte je ale stěží,  
nedělejte si z toho nic, že je Vám zas o rok víc! 

Hodně štěstí, hodně zdraví, když je co, tak ať se slaví! 
Vše nejlepší k Vašim narozeninám!“  

 

mailto:zameckaredakce@gmail.com
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HOROSKOP PRO OBDOBÍ 1.-31.5.2023  
Redaktor: Švejda, Gabča 
Ilustrátor: Jarin                         

Kozoroh                                                  22.12.-20.1. 

Vždy se rozhodujte podle sebe, 
nedávejte na rady ostatních, všichni 
to s vámi nemusí myslet dobře. 
Buďte opatrní v tom, komu se 
budete svěřovat. 

Rak                                                            22.6.-22.7. 

Máte pocit, že ztrácíte půdu pod 
nohama. Dejte si pozor na některá 
rozhodnutí, která budete muset nyní 
udělat, aby vaše rozhodnutí bylo 
správné, a vy jste později nelitovali. 

Vodnář                                                       21.1.-20.2 

V tomhle období na vás teprve 
dolehla jarní únava. Vy to určitě 
překonáte, vaše tempo nebude 
sice vysoké, ale to nevadí. 
Nezdržujte se malichernostmi. 

Lev                                                             23.7.-22.8. 

 Nežeňte se do náročných akcí, toto 
období pro vás bude trochu 
komplikovanější. Do všeho jděte 
s rozvahou, vše si pěkně 
promyslete. Uvařte si kávu a dejte si 

něco sladkého. 
Ryby                                                         21.2.-20.3. 

 Vaše tělo po zimě potřebuje 
více pohybu, zajděte se svými 
přáteli na nějakou procházku 
nebo se protáhněte při cvičení. 
Tohle vám bude stačit, abyste se 

cítili lépe. 

Panna                                                        23.8.-22.9. 

Tento měsíc vás čeká nějaké 
překvapení. Ve svém životě jste 
konečně nabrali správný směr, 
pokračujte dál. Ve volné chvíli se 
můžete jít protáhnout třeba do 

posilovny, to vám udělá dobře. 
Beran                                                       21.3.-20.4. 

Máte na sebe moc velké nároky, 
trošku zvolněte. Poslouchejte své 
tělo a naučte se relaxovat. Zkuste 
třeba nějaké relaxační cvičení. 
 

Váhy                                                         23.9.-23.10. 

Pro své okolí jste velkou oporou. 
Hodně lidí vás bude žádat o radu. To 
vám udělá radost, ale mohlo by vás 
to vyčerpávat. Myslete také na sebe. 

Býk                                                            21.4.-21.5. 

Nyní nastává nejlepší čas pro to 
udělat nějako velkou změnu. A 
také udělat něco pro sebe. Co třeba 
přestat kouřit? 

Štír                                                           24.10.-22.11. 

Už delší dobu o něčem přemýšlíte a 
stále se nemůžete rozhodnout. 
Pročistěte si hlavu na čerstvém 
vzduch, někde v přírodě, třeba vás 
něco napadne. 

 
Blíženci                                                   22.5.-21.6. 

Buďte nyní opatrní na to, co 
říkáte. Vaše slova by mohla 
někomu ublížit, i když to třeba 
nebudete myslet zle. Odpočiňte si 
a zajděte si za kulturou. 

Střelec                                                      23.11.-21.12. 

Tyto dny vám přinesou spoustu 
energie a velké nadšení. Pokud máte 
rozdělanou nějakou práci nebo úkol, 
určitě to dotáhnete nyní do konce. 

 

VTIP MĚSÍCE 
 

Potkají se dvě kamarádky a jedna se ptá: „Bereš nějakou 
antikoncepci?“ Kamarádka na to odpoví: „Ne, já beru 
antidepresiva.“ První se nevěřícně ptá: „A funguje to?“  
Kamarádka se usměje a řekne: „Ani nevím. Mám devět dětí, ale 
je mi to úplně jedno.“ 
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PŘÍBĚHY ZE ŠKOLNÍCH LAVIC 
Redaktor: Pepa 

Jednou dávali v televizi nějaký film, kde hráli studenti, herci Pešek a spol. Ty chtěli být nemocní, tak 
snědli mýdlo a zajedli to křídou. 
Já se spolužákama jsme to hned chtěli vyzkoušet. Tak jsme se domluvili a hned další den jsme se sešli 
na záchodě, každý měl své mýdlo a křídu. Já jsem měl tenkrát poctivě nastrouhané mýdlo, fuj to byl 
hnus. Všichni jsme to snědli, domluvili jsme se, že se ve třídě budeme hlásit, že nám je blbě postupně, 
aby to nebylo nápadné. Ale to nešlo, nám fakt bylo blbě… Učitelka se ptala, jestli jsme něco špatného 
nesnědli, že nám je špatně takhle všem. Tak jsme šli všichni k doktorovi a dostali jsme omluvenku. 
Na druhý den jsme se domluvili, že se všichni sejdeme u nás. My jsme měli velkou chodbu a na tý jsme 
měli ping pongový stůl, tak jsme si chtěli pěkně zahrát. Kluci přišli hned po ránu, jakože šli do školy  
a začali jsme hrát. Bohužel si ten den táta nevzal do práce svačinu a vrátil se pro ni. Načapal nás a ptal 
se, proč nejsme ve škole. Museli jsme mu to říct a byl konec hraní. Kluky poslal táta domů a zbytek 
omluvenky jsme každý zůstali doma, aby to ve škole neprasklo. 

 
 

KULINÁŘSKÉ SPECIALITY Z POČÁTKU 20. STOLETÍ 
Redaktor: Jitka  
Ilustrátor: Pepa 

V této rubrice vám představíme opravdu originální a již zapomenuté recepty pokrmů, které se kdysi, 
za časů našich babiček a prababiček, podávaly. Čerpáme z kuchařské knihy datované roku 1904, kterou 
nám zapůjčila paní E. Krtičková. Recepty pro vás vybrala redaktorka Jitka, vtipnými ilustracemi 
recepty doplňuje náš ilustrátor Pepa.  
 
Žáby smažené 
Umyj dobře žáby, osol 
a nech v soli ležeti asi 
půl hodiny, pak je 
obal v mouce, omoč 
v rozkloktaném vejci a 
obal v housce 
nastrouhané a nech je 

smažit do žluta v rozpáleném 
másle. Na stůl je ozdob zelenou 
petruželí.  
 

Želvy zadělané 
Nejdřív utni želvě hlavu a nohy, 
což docílíš, když ji dáš na zadek 
žhavé železo, načež ona tyto údy 
vystrčí. Nech ji pak vykrváceti ve 
vodě, vař ji asi hodinu, sejmi kůži a 
vař ji opět s rozličným kořením. 
Když změkla a dá se vyndati ze 
skořepiny, vykuchej ji a rozřež na 
kusy. Udělej bledou jíšku a 
rozmíchej polévkou ze želvy 
omáčku, a v té dus trochu maso 
želvy. 
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VÝLETY DO MUZEÍ V POLICI NAD METUJÍ 
Redaktor: řič 

 

V sobotu 15. dubna se vypravila skupinka zájemců pod vedením pí. Polákově a pí. Ištokové na 
odpolední výlet do Police nad Metují navštívit Merkur muzeum a Muzeum papírových modelů. 
Expozice Merkur muzea je rozdělena do takových dvou částí - jedna je o historii této parádní 
stavebnice, která se vlastně dostávala postupně "na světlo" od roku 1920. V tom roce její zakladatel pan 
Jaroslav Vancl začínal - nejdříve to byla kovová stavebnice Inventor, pak už vylepšená s názvem po 
římském bohu Merkurovi a dále postupně přes Merkur Metropol a Merkur Elektrus až k současným 
typům a formám.  
V této části je muzea je také představen "čočkostroj" - přístroj, který Otto Wichterle o Vánocích v roce 
1961 doma (!) sestrojil a na kterém odlil první kontaktní čočky na světě... 
Druhá část expozice už je věnována vystaveným skvostům vyrobeným ze stavebnice - návštěvník se 
opravdu nestačí divit, co dokáží "stavitelé" pomocí jemné motoriky a prostorové představivosti z 
Merkuru postavit a vyrobit. Protože možnosti multifunkční stavebnice jsou díky obrovskému množství 
děrovaných dílků, šroubků a matiček v podstatě neomezené a fantazii se meze nekladou, je možné 
prohlédnout si třeba nádhernou železnici s vláčky, úžasný stroj JAWA 350 "pérák" v měřítku 1:2, 
londýnský most Tower Bridge, Eiffelovu věž nebo krásné "Ocelové město"... To začal tvořit v roce 2000 
(a v jeho rozšiřování pokračuje dále) největší sběratel Merkuru na světě pan Jiří Mládek - město už teď 
leží na ploše 3,5 x 6 m (!), váží 1,2 tuny, použito na to bylo "zatím" přes 180 000 dílků a více než 300 000 
šroubků a matiček... Dále potom čekají na návštěvníky modely všech možných letadel (třeba CESNA 
152 s rozpětím křídel dva metry), pouťová atrakce "ruské kolo", dva a půl metru vysoký model těžní 
věže v Ostravě, legendární rypadlo, krásné makety všech možných staveb (také místní radnice v Polici) 
a maket dalších budov, hradů, zámků...  
Opravdu nádherné podívání, Merkur žije !!! 
Dalším cílem výpravy bylo sousední Muzeum papírových modelů. Zde je návštěvníkům nabídnuta 
krásná expozice kolové, vojenské, zemědělské, lodní i letecké techniky nebo třeba nádherné 
architektonické skvosty z celého světa (hrady, zámky, kostely, mosty...). K vidění jsou modely z celé 
Evropy (Česko, Slovensko, Polsko, Rusko, Litva, Francie, Anglie, Itálie...) - a tak třeba v muzeu platí, 
že od Pražského hradu k Eiffelově věži je to tady pouhých šest metrů (!)... Je zde vlastně zmapován 
vývoj papírového modelářství už od 16. století po současnost - určitě nezapomenutelnou roli v 
posledním období sehrál všem známý, od roku 1962 pravidelně vycházející (a často skoro 
"podpultový") časopis ABC obsahující v každém svém čísle vložené vystřihovánky nejrůznějších 
modelů a maket. V současnosti je trh dobře vyplňován i dalšími průběžně vydávanými "vystřihovacími 
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sešity" a tak každý návštěvník, kterého prohlídka zaujme a napadne ho zkusit si to sám, má jistě 
možnost vybranou vystřihovánku si sehnat a přesvědčit se, jaké bude mít úspěchy... Takovému 
"pokušení" neodolala ani skupinka výletníků z DDz a v místnosti, určené pro "dílenskou práci" se 
pustila do práce. Všichni byli tak zaujatí svou prací a touhou po kýženém výsledku svého činění, že 
čas strávený vystřihováním a lepením ani nesledovali... O to větší radost ze svého povedeného úkolu 
měli, a když se s poděkováním s pracovníky muzea rozloučili, vyrazili zpět do Teplic.  
 

AKTIVIZACE „NOVĚ“ 

Redaktor: řič 

Na základě plánovaných změn v aktivizačních činnostech 
organizovaných pro klienty DDz a přijetím třetí aktivizační 
pracovnice probíhá nyní aktivizační a socioterapeutické 
šetření, jak rozšířit nabídku těchto činností, jak posoudit stav a 
chod DDz a pak dobře sestavit plán na to, jak všech těch 
možností, které zařízení umožňuje, využít. Jde tedy hlavně  
o využití prostor obou dílen - tj. dílny v přízemí budovy a dílny 
vedle tělocvičny, které slouží také jako pracovní kanceláře,  
a dále o využití společenské místnosti (v přízemí budovy), 
tělocvičny nebo přímo místností na jednotlivých odděleních. 
Využitím těchto prostor, ať už pro aktivity individuální nebo 
společné (pro více klientů najednou), se budou zabývat 
všechny tři aktivizační pracovnice s cílem vést a organizovat 
činnosti spojené s plánovanými aktivitami pro klienty. Za 
zmínku stojí také nově vzniklý "artový sedací koutek" (viz foto) 
v pracovní kanceláři vedle tělocvičny, sloužící nejen k vedení 
diskusí, ale také k tvůrčímu rozjímání. 
Pravidelně budou na každý týden sestavovány písemné 
rozpisy všech tří aktivizačních pracovnic (Šárka Ševcová, Milena Bubnová, Katrin Damianidisová), kde 
bude uváděno, co klientům k využití jejich "volného času" nabízejí, aby měli možnost svůj čas naplnit 
nějakou činností, prací nebo zábavou. V současné době se jedná především o ergoterapii (nácvik  
a upevňování motorických, psychických a sociálních dovedností, kde socializace klientů probíhá 
formou návštěv galerií, muzeí, exkurzí a edukačních výletů), arteterapii (léčba uměním, hudbou, 
tancem, výtvarným projevem), jako samostatnou činnost lze vyzdvihnout keramickou dílnu, kde je 
podporována motorická funkce klienta a rozvoj fantazie, biblioterapii (léčba knihou), muzikoterapii 

a zooterapii. Jako další důležitý program pro klienty jsou pohybová cvičení (strečink, jóga a relaxace). 
Všechny důležité informace, včetně času a místa konání budou vždy včas na určených místech 
vyvěšeny a klienti si tak mohou jejich přečtením včas naplánovat svůj nejbližší program a trávení svého 
pobytu v DDz. 
 

ČTENÁŘSKÉ OKÉNKO 

Redaktor: Švejda 

Tentokrát náš reportér vybral a představuje vám knihu „Kašmírový šál.“, kterou 
napsala Rosie Thomasová. Je to příběh o rodinném tajemství, o lásce  
a o milostných vztazích. Novomanželka Nerys následuje svého manžela  
do Indie. Tam objevuje nádherné město, kde Britové žijí v luxusních hausbótech, 
baví se, flirtují, tancují a nemají nic na práci. Velká zábava končí, když začne 
válka a muži musejí odejít na frontu. Po válce se Nerys vrací zpět do Walesu, je 
z ní úplně jiná žena než ta, co se před lety vydala do světa. Po letech, už dcera 
Nerys, vyklízí dům svých zemřelých rodičů a v zásuvce najde nádherný 
orientální šál. Vydává se do Kašmíru po stopách své babičky a dává dohromady 
příběh, který se kdysi stal.  
Kniha je pro ty, kteří si chtějí odpočinout při čtení poutavého příběhu. 
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ZDRAVOTNÍ OKÉNKO: ALERGIE  

Redaktor: řič 

Tak všem lidem začalo jaro a skončila zima - období zimních chřipek a smrkání... Ale pro alergiky 
právě nástupem jara, léta a pak podzimu nastává jiná náročná doba - sezónní alergie na travní pyly 
(nebo na pyly ze stromů) a později na seno... Samozřejmě, že jsou také alergie "celoroční" - třeba 
alergie na zvířecí srst, na některou z rostlin, na určitou potravu, na roztoče či hmyz, na plísně... 
Všechny tyto alergeny ale pro většinu lidí nejsou "škodlivé" - problém může představovat pro 
člověka jen jeho imunitní systém - ten se alergenům přehnaně brání a protože daný alergen je pro něj 
"nebezpečný vetřelec", začne spouštět tělesné reakce, které mají zabránit vniknutí alergenů do těla 
nebo se postarat o jejich vyloučení z těla. Tyto reakce organismu jsou vlastně tím, co se nazývá 
alergie. Taková alergie se u každého projevuje trochu jinak - někdo má jen mírné příznaky, někdo 
třeba tu "sezónu" doslova potrpí (senná rýma, astma)... Jen na okraj - klidně se může stát, že jste se 
čtyřicet jar mohli bez sebemenších potíží procházet po rozkvetlé louce a během čtyřicátého prvního 
jara jste zjistili, že začínáte kýchat a slzet... 
 

Co se týče alergických příznaků - všeobecně lze říci, že je lze pozorovat zejména na očích (jsou 
vodnaté, červené, často pálí nebo otékají), na nose (kýchání, tekoucí rýma, svědění), na krku (zúžení 
nebo otok dýchacích cest, kašel), na uších (jsou ucpané nebo svědí) nebo na kůži a sliznicích 
(kopřivka, svědění, ekzém, otoky, průjem, zvracení). 
 
Co dělat, když člověk o svých alergických reakcích ví a nebo je má? 
1. Zajistit si správnou léčbu (alergologie, kožní lékařství, vhodné léky - antihistaminika a zdravotní 
pomůcky - ty nosit stále u sebe) 
2. Přistoupit (dnes už je to možné) k alergenové vakcinaci (alergen se podává injekčně nebo pod jazyk 
a tělo si na něj pomalu zvyká) 
3. Omezit pohyb venku na nezbytně nutnou dobu (když "kvetou spouštěče" a když i vítr pomáhá 
přenášet alergeny - třeba právě pyly - vzduchem) 
4. Sprchovat se častěji (všechen pyl smýt, včetně z vlasů a třeba vysprchovat i "své mazlíčky" - jejich 
srst je skvělým lapačem pylu) 
5. Často uklízet (případně pořídit si čističku vzduchu) 
6. Vyrazit k moři nebo dokonce do solné jeskyně 
7. Udělat si z domova "bezpečné prostředí" (používat antialergenni potahy a lůžkoviny, omezit 
množství koberců, "své mazlíčky" nenechat chodit na místa, která nejsou jejich - ložnice, pohovky) 
8. Sekat často a pravidelně trávu 
9. Vyplachovat své dutiny (ústní, nosní) sterilními a bezpečnými roztoky 
10. Jíst vhodné potraviny (pomáhají ty bohaté na vitamín C) a probiotika 
 
 

FOTOGRAFIE NAŠICH KLIENTŮ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Foto: pan J. Š. 
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ČÁPI 

Redaktor: Marinek  
 

I do Teplic nad Metují přilétl jako každý rok čáp. Daří se mu tu dobře – potravy tu má hojně. Co že to 
jí? Slupne rád žáby, myši, drobné plazy i rybu. Konkuruje mu tedy volavka, která často prolétá přímo 
nad naším zámkem (a přistává v Metuji, kde loví).   
V okamžiku, kdy si čáp zveleboval své hnízdo na svém tradičním místě (tj. komín tírny u hlavního 
vlakového nádraží), ho pro vás vyfotografovala Gabča. Jak se mu aktuálně daří (a zda vůbec na komínu 
zrovna sedí), můžete sledovat pouze osobně – zajděte se na něj podívat! Ale pokud by vás zajímalo, co 
se v hnízdě právě může dít, využijte živého on-line vysílání kamery umístěné na trutnovském 
pivovarském komínu nebo v Mladých Bukách (najdete na Youtube). K porovnání přidáváme 
screenshoty z této on-line kamery. Již brzy budou čápi létat nad celým městem a klapat zobáky  vloni 
se jeden usadil v okolí komína za školou. Jsme rádi, že si k nám opět našel z daleké Afriky cestu….  

Foto: Slávek Foto: Slávek 

Foto: Slávek Foto: Slávek 

Foto: Gabča 



KVĚTEN 2023 – 14. VYDÁNÍ ZÁMECKÉHO MĚSÍČNÍKU 

    

 

STRÁNKA 15 

TEPLICE NAD METUJÍ V ČASE 

Redaktor: Gabča a Jitka 

Tato nová rubrika je inspirovaná knihou pana Petra Bergmanna Broumovsko na historických 
zobrazeních. S nápadem přišla naše kolegyně Gábina Poláková, která oslovila jednoho z našich klientů, 
jestli by nechtěl některá místa v okolí nafotit stejně, jako jsou na historických fotografiích. Požádali jsme 
prostřednictvím paní ředitelky pana Bergmanna o svolení některé jeho fotografie z knihy pro tyto účely 
použít.  

Fotografie z knihy Broumovsko v historických zobrazeních                          Aktuální fotografie: Slávek 
 

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA DOMOVA DOLNÍ ZÁMEK 

Redaktor: řič 

Před velikonočním víkendem se ve čtvrtek 6. dubna uskutečnila 
plánovaná Velikonoční prodejní výstava výrobků z dílenského 
"snažení a tvorby" klientů DDz. Ti se výrobou, pomocí a 
prací  snažili a snaží vyjít vstříc plánovaným aktivitám všech tří 
aktivizačních pracovnic a svou činností tak podpořit i své cíle, 
které si zvolili jako jednu ze součástí jejich pobytu a života v 
DDz. Na dílenská pracoviště se snažili a snaží docházet proto, 
aby zde tvořili to, na čem se s pracovnicemi předem nebo až na 
místě domluví, co by jim vyhovovalo a "nevadilo", co by je 
bavilo... Prostě něco, co by rádi společnými silami vyrobili či 
udělali a jejich vystavením a ukázáním se potom "pochlubili" 
ostatním, tj. jak návštěvníkům, tak třeba i zaměstnancům  
a klientům DDz. 
Výstava se uskutečnila od 9 do 16 h ve vestibulu přízemní 
chodby hlavní budovy DDz. Z návštěvníků, které tvořili jak 
místní občané města, tak hlavně personál a zaměstnanci DDz a jeho "obyvatelé" (klienti), měli 
pořadatelé výstavy velkou radost, zvlášť proto, že se až nečekaně mnoho vystavených výrobků 
prodalo (za opravdu symbolické ceny...). A za to všem patří velké poděkování. Svou návštěvou je 
potěšili také pracovníci Domova odpočinku ve stáří "Justynka" z Hronova, a oplatili tak návštěvu 
teplickým, kteří na jejich velikonoční výstavě u nich v Hronově byli týden předtím, 31. března. 
Programem dílenských prací je hlavně nápad a pak tvorba výrobků z keramiky, výrobků z jiných 
přírodních materiálů a vlastně z čehokoliv, co jde nějak zpracovat či upravit, aby vzniklo něco, co na 
pohled zaujme a potěší. Ať už se podaří vyrobit či jiným způsobem vytvořit různé figury či "makety" 
čehokoli a z čehokoli - ať už jsou výsledkem třeba ježibaby, zahradní skřítci, pohádkové postavy, 
andělíčci, vodníci, draci a saně, kohouti, slepičky, králíčci, kočky, myši a z jiných věcí třeba věšáček na 
klíče, vázičky, hrníčky s podšálky, svícínky, misky, popelníky, zvonečky, květináčky, nebo třeba 
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ozdobné květinky, věnečky, srdíčka, motýlci, dále třeba z textilu vatelínem vycpané různé polštářky, 
jehelníčky, ozdobné mrkvičky, kuchyňské chňapky apod. nebo tašky či zástěry... (prostě cokoli, co 
udělá klientovi jeho vyrobením radost a radost i aktivizačním pracovnicím...) Také určitě keramické 
konvičky, zahrádkářské "zápichy", z jiných materiálů pak věnce, textilní ozdoby, prostě zrovna to, co 
člověka napadne, když vidí před sebou na stole nebo na různých místech v dílně materiál, ze kterého 
by šlo to nebo ono udělat (pro radost svou i ostatních). 
 

Za "dohledu" aktivizačních pracovnic a s jejich spoluprací a nápady se také připravovalo vytvoření 
doplňků a celkového vzhledu kostýmů, masek a maličkostí pro nalíčení jedinců vybraných pro roli 
ježibab-čarodějnic na zámecké "pálení  čarodějnic" (Filipo-jakubská noc), konané v neděli 30. dubna. 
 

Je také nutné podotknout, že slušné množství dílenských výrobků bylo v této době poskytnuto také na 
výstavu v zámku Adršpach a na výstavu v Turistickém informačním centru Teplice nad Metují. 
 

DALŠÍ VÝSTAVOU BUDE ZÁMECKÝ JARMARK PŘI MEZINÁRODNÍM 
HOROLEZECKÉM FILMOVÉM FESTIVALU, V TERMÍNU 24.-25.8.2023. 
 
VELIKONOČNÍ VÝSTAVA V JUSTÝNCE 

Redaktor: řič 

V pátek 31. března se uskutečnil plánovaný výlet  
do Hronova na velikonoční výstavku místniho "Domova 
odpočinku ve stáří JUSTYNKA". Skupinka pěti zájemců  
z řad klientů DDz pod vedením AP pí. Ševcové a pí. 
Damianidisové vyrazila, aby se podívala na výrobky  
a výsledky práce, kterými se klienti tohoto zařízení chtěli 
návštěvníkům pochlubit a nabídnout k prohlédnutí  
a případnému zakoupení. 
Zřizovatelem "Domova odpočinku ve stáří" je město 
Hronov, do provozu byl uveden v dubnu 1995. Nachází se 
v klidné části města, u náměstí poblíž parku a rodného 
domku Mistra Aloise Jiráska. Posláním JUSTYNKY je 
umožnit aktivní a důstojné stáří v zařízení domácího typu seniorům starším 65 let, kteří vzhledem ke 
svému stáří, zdravotnímu stavu nebo nepříznivé sociální situaci nemohou žít nadále ve svém 
přirozeném prostředí a k řešení takových svých situací potřebují pravidelnou pomoc jiné osoby. 
Po návštěvě a prohlédnutí výstavy nelze než smeknout klobouk před výsledky činností těchto lidí - 
klientů "Domova" - krásné velikonoční dekorace z březového proutí (věnce, srdce, květináče...), šité 
nebo háčkované slepičky, kohoutci, kuřátka, zajíčci, tašky, dále také vyřezávané dekorace z překližky 
(zápichy, zavěšovací ozdoby - husičky, slepičky, ovečky, králíčci, žabky...). Pozornost zaujaly také 
ručně tkané koberečky nebo košíky z pedigu... Prostě - vše bylo moc pěkné a pro návštěvníky určitě 
přínosné při možném uvažování pokusit se také o něco podobného, a i když dovednosti a zručnosti 
klientů "Domova" třeba hned napoprvé nedosáhnou, chuti, odvaze a iniciativě to zkusit se meze 
nekladou... 
 

PRŮZKUM: FÓBIE  

Průzkumničily: Gabča a Jitka, spolupracoval Jason                                                                Ilustrace: Jarin 
 

 

Venku to začíná se stoupajícími teplotami bzučet. Můžeme spatřit první včelky, čmeláky, v trávě 
lezoucí pavouky a hmyz. Většině z nás začíná období „být ve střehu“, protože nevítané návštěvníky 
na svém těle nechceme a nesneseme, před většinou utečeme nebo je rozmáčkneme. Na svatého Jiří 
dokonce vylézají hadi a štíři. Byli jsme zvědaví a udělali jsme krátký průzkum, čeho se klienti Domova 
Dolní zámek bojí, z čeho mají strach – obavy – fóbii. A nemusí jít zrovna o okřídlená či chlupatá 
zvířátka, pocity, ale také to, nač jsou alergičtí a proto to nesnášejí. Copak nám prozradili? => 
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VÝLET NA HVĚZDU 
Redaktor: řič 

 
V pátek 21. dubna po obědě se uskutečnil plánovaný výlet - 
skupinka zájemců pod vedením pí Ševcové a pí Bubnové vyrazila 
prohlédnout si Kapli Panny Marie Sněžné zvanou Hvězda. Tato 
církevní památka leží v zalesněném úseku Broumovské kotliny v 
katastrálním území Hlavňov města Police nad Metují, v severním 
zalesněném hřebenu Broumovských stěn. Historie této barokní 
stavby stojící na vrchu (dnes také zvaném Hvězda) sahá až do 
roku 1670. Tenkrát byl na tomto místě nejdřív postaven 
břevnovsko-broumovským opatem Sartoriem dřevěný kříž, na 
kterém byla připevněna pozlacená hvězda. Kříž tam vydržel 
šedesát let a sloužil hlavně pocestným, kteří přecházeli hřeben tzv. 
Polické hory a mohli se podle této zdaleka viditelné hvězdy 
orientovat. Když roce 1731 nařídil opat Zinke na místě kříže 
postavit z velkých pískovcových bloků kapli, ujal se toho Kilián 
Ignác Dientzenhofer a v roce 1733 ji postavil. Teď je nutné 
podotknout, že o dvě století později jí hrozilo zbourání, ale naštěstí 

se našel někdo, kdo ji svým snažením zachránil - a byl to zase broumovský opat, tentokrát Jan Rotter, 
v roce 1852. Kapli odkoupil a nechal ji opravit tak, aby se mohla i nadále využívat. A stojí zde do 
dneška, každoročně v létě se k ní koná pouť a kaple je dokonce od 1. července 2022 chráněna jako 
národní kulturní památka (!).  

JARO V KUTILSKÉM KLUBU 

Redaktor: řič 

Začalo jaro a s příchodem trochu hezčího a 
příjemnějšího počasí se dostavila u několika 
klientů DDz i chuť využít svůj volný čas a 
zpestřit svůj zdejší pobyt návštěvou prostor 
kutilské dílny (která patří zároveň i 
"zahrádkářům"). Pro vlastní činnost a 
pracovní aktivitu se tak mohou v dílně 
scházet 3x nebo 4x měsíčně (pod vedením a 
se spoluprací p. Koutníka), aby přivedli na 
svět "své výtvory" - k radosti své a třeba i 
ostatních... V "jarním" plánu byly a jsou 
například pexeso ze smrkového dřeva, hra 
"Solitér" se smrkovou deskou a bukovými 
figurkami, dřevěné puzzle nebo třeba ze 
sololitu vyrobené spodní části pro háčkované 
dózičky... Parádním výrobkem pak byla 
dřevěná zvonkohra s dubovými špalíčky - 
prostě podle všech těchto výsledků práce je 
vidět u zájemců, kteří kutilský klub 
navštěvují, snaha i zájem něco udělat. Takže 
je dobré je za to pochválit a držet palce i do 
dalších jejich aktivit. 
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Jde o malebnou barokní stavbu, která má zaklenutý kruhový vnitřek s 
výklenky a vybíhá do pěti cípů (pětiboká hvězda). Má kupolovitou 
střechu s lucernou, na vnitřní stěně střechy je modře vymalovaný strop 
se zlatými hvězdami. Přístupná je po můstku a několika kamenných 
schodišťových stupních. Kapli lemuje kamenný ochoz (skalní terasa) - 40 
metrů dlouhý, který jako z galerie nabízí jedinečné a překrásné výhledy 
na celou okolní krajinu s přírodními krásami, doplněnou městem 
Broumovem a vesnicemi patřícími do Broumovské kotliny. Dále můžeme 
vidět třeba Javoří nebo Soví hory a při dobrém a slunečně jasném počasí 
je výhled až do Polska. Všechna místa pozorování jsou zanesena na 
panoramatické tabuli (kovové desce), která je umístěna na zábradlí 
ochozu a je tak součástí skalní terasy a usnadňuje návštěvníkům orientaci 
při rozhledu do krajiny. 
Na závěr snad už jen dodat, že kaple je řazena do "broumovské skupiny" 

(to je deset barokních kostelů na Broumovsku), že na vrcholky vzdálených hor hledíte z výšky 760 
metrů a že je možné "odpočinout si" a občerstvit se v dřevěné stylové restauraci (Chata Hvězda),    která 
leží v bezprostřední blízkosti kaple... 
Vypravit se na Hvězdu, ocenit genialitu broumovského opata vymyslet a postavit kapli právě zde, a 
nechat se unést překrásným a fascinujícím pohledem je úchvatný zážitek! 
 

MUZEUM ŽELEZNICE A MUZEUM STARÝCH VĚCÍ  
Redaktorka: T. Tietze, foto: D. Križanová   

Klienti si 28. dubna v Meziměstí prohlédli soukromou sbírku p. Davida, který 
jim rád udělal i výklad o železnici na Broumovsku. Naši klienti kladli spoustu 
zajímavých otázek, na které jim pan David odpovídal. Dále si mohli vyzkoušet 
ražení starých papírových jízdenek, vláčkodráhu a též se učastnili malé 
ukázky práce návěstidla. Po této prohlídce jsme  se přemístili autem do obce 
Otovice, kde jsme navštívili p. Štěpána, který vystavuje staré věci (např. 
fotoaparáty z 30 let, gramofony, staré váhy, odstředivku mléka, prací přístroje, 
kalkulačky, orchestrion, hudební nástroje  a spoustu dalších zajímavých věcí a 
to vše z minulého století). Dále nám p. Štěpán ukázal vyřezávané lžíce různých 
tvarů, které za svůj život sám vyrobil, celkem jich bylo 100 Ks. 
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MISTROVSTVÍ SVĚTA  
V HOKEJI ŽEN 
Redaktor: řič 

Příznivcům hokeje jistě neuniklo, že od 5. do 17. 
dubna se v kanadském Bramptonu konalo MS v 
hokeji žen. Naše děvčata byla díky úspěšnému 
minulému šampionátu (kdy získala bronz) 
nasazena do té lepší základní skupiny a v ní 
proto narazila na favorizovanější soupeřky. S 
domácí Kanadou a s USA naše hráčky sice 
prohrály, ale Japonky a Švýcarky porazily a do 
čtvrtfinále postoupily z třetího místa. Tam čekal 
těžký soupeř, vítěz druhé skupiny - Finsko.  
V dramatickém utkání ale Češky zvítězily 2:1 a 

těšily se na semifinále. V něm už šlo opravdu "do 
tuhého" - Američanky se s nimi nijak nemazlily a 
když ve 30. minutě vedly 4:0, zbavily naše hráčky 
tajného přání nad nimi vyhrát - konečný výsledek 
9:1 svědčí o všem. V boji o bronz se pak Češky 
utkaly se Švýcarskem, napínavou bitvu zvládly a 
výhrou 3:2 bronz obhájily. Za skvělou 
reprezentaci a zisk medaile patří našim 
reprezentantkám dík !!! Ještě na závěr a pro 
úplnost - předpokládané finále Kanada - USA 
domácím nevyšlo a titul získaly Američanky 
vítězstvím 6:3. (jen pro zajímavost - v posledních 
25 letech nebylo na MS nebo OH jiné finále než 
Kanada - USA...) 
 

 

FOTBAL OČIMA NAŠEHO SPORTOVNÍHO REDAKTORA 
Redaktor: řič 
 

MUŽI 
Jak už bylo uvedeno v minulém čísle, tepličtí fotbalisté hrající náchodský okresní přebor zahájili jarní 
sezónu 26. března, když v rámci 14. kola zajeli k utkání Červeného Kostelce proti místnímu "béčku". 
První mistrovský zápas ale nezvládli a i když po poločase vedli 3:2, prohráli nakonec 5:3... I tak 
zůstali v tabulce (stále s 24 body) druzí za Deštným (28 b.). 
 

V 15. kole se tepličtí konečně měli také představit domácím fanouškům na svém hřišti, když se v 
sobotu 1. dubna měl odehrát první jarní domácí zápas - proti Machovu (podzimní utkání 2:2). Ten byl 
však zřejmě pro "nezpůsobilý terén" odložen a bude se konat v náhradním termínu - ve "sváteční" 
pondělí 8. května. 
 

A protože celé 16. kolo přeložila STK OFS Náchod na 17. června, pokračovala soutěž za týden už 17. 
kolem a Slavoj v něm měl "hrát opět doma" - v sobotu 8. dubna chtěly k dalšímu utkání soutěže 
dorazit Dolany (podzimní výsledek 4:4). Bohužel, ani tenhle (už druhý) zápas se nehrál - opět z 
důvodu "nepříznivého či nezpůsobilého terénu" - a i ten byl odložen... Tentokrát (aby se to nepletlo) - 
opět na "sváteční" pondělí - na 1. května (od 17 hodin)... A protože se nehrál ani místní dopolední 
zápas okresního přeboru mladších žáků proti družstvu Zábrodí/Náchod"B", využili toho dřevaři a 
ujali se v areálu hřiště kácení několika stromů a jejich odklizení... 
 

Ostatních pět utkání tohoto kola se odehrálo (jen pro zajímavost: Velké Poříčí - Deštné 5:2 (!) nebo 
Stárkov - Police 0:0) a v čele tabulky se tak po neúplných 17 kolech nic neměnilo - na prvním místě 
Deštné (31) a Teplice druhé (24) před Zábrodím (24). 
 

V 18. kole (15.-16. dubna) měli tepličtí fotbalisté volno. I v tomto kole se ale příroda rozhodla 
protestovat proti některým utkáním a tři ze šesti tak musela být přeložena na květnové termíny. Z 
těch odehraných snad jen pro zajímavost: výsledek Police - Zábrodí (1:2) a Deštné - Velká Jesenice 
(1:0). Po stále neúplných (už osmnácti) kolech tak došlo v čele tabulky k malé změně - za prvním 
Deštným (34) bylo druhé už Zábrodí (27) a Teplice klesly na průběžné třetí místo (24). 
 

Po volném víkendu tak další mistrovské utkání čekalo Slavoj až v neděli 23. dubna. Zajížděli do Babí, 
aby proti místnímu SK (v té době na 5. místě) sehráli zápas 20. kola (na podzim ho doma porazili 5:0). 
Tepličtí se domácích nezalekli - už v 10. minutě je dostal kapitán Denis Kretschmer do vedení a ve 20. 
minutě na 0:2 zvýšil Kalaš. A tento výsledek se už do konce utkání nijak nezměnil... Z dalších 
výsledků např.: Police - Červený Kostelec 5:1 (!), Deštné - Zábrodí 2:3 (!), Hejtmánkovice - Velká 
Jesenice 3:6. A protože v následující středeční dohrávce Zábrodí (dokonce doma) prohrálo s 
Provodovem 2:3, bylo tedy v tabulce nadále první Deštné (34) před druhým Zábrodím (30) a třetími 
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Teplicemi (27). 
 

Za týden pak už konečně přišlo 19. kolo a v něm očekávané domácí "DERBY" proti Polici n./M. "B" - 
v sobotu 29. dubna v 17.00 (na podzim Slavoj v Polici zvítězil 4:0). Od rána bylo v Teplicích 
proměnlivé počasí s deštěm a i když na začátku zápasu pršet ustávalo, tak nedávno posekaný trávník 
na hřišti pěkně zmokl a jistě byl i kluzký. Než se asi stovka diváků usadila a začala se rozkoukávat, 
Slavoj byl už ve 2. minutě u polické branky a po zákroku obránce proti útočníkovi rozhodčí odpískal 
penaltu. Tu Lauryn proměnil a tepličtí se dále ve hře snažili o vytváření gólových šancí. To se jim 
dařilo, ale bez úspěchu - až na třetí pokus to vyšlo a ve 30. minutě Oubrecht zvýšil na 2:0. Hosté se v 
prvním poločase skoro nedostali do nějaké šance a domácího gólmana ohrozili jen jednou střelou asi 
z 25 metrů, která šla nad branku. Po přestávce už k žádné vyloženě příležitosti nedošlo ani na jedné 
straně a utkání výsledkem 2:0 také skončilo. A protože Zábrodí jen remizovalo s Babím (2:2) a Deštné 
vyhrálo ve Stárkově (1:6), pořadí v tabulce před květnovými zápasy přeboru se nezměnilo - první 
Deštné (37), druhé Zábrodí (31) a Teplice o bod třetí (30). 
 

Dalším programem teplických mužů bude nejdřív ("na 1. máje") v pondělí od 16.00 dohrávka 
odloženého zápasu 17. kola - doma proti TJ Dolany, pak zase doma - v sobotu 6. května v 17.00 
utkání 21. kola proti favoritovi soutěže - FK Deštné a nakonec do třetice opět na domácím hřišti - v 
pondělí 8. května v 15.00 ještě jedna dohrávka (tentokrát 15. kola) proti Machovu. Aby se Slavoj taky 
předvedl na jiném hřišti, zajede v neděli 14. května do Velkého Poříčí. Další víkend (23. kolo) budou 
tepličtí hostit Velkou Jesenici - v sobotu 20. května od 17.00 a "májové" zápasy završí 27. května 
výletem na utkání 24. kola do Stárkova. 
 
MLADŠÍ ŽÁCI 
Teplickým mladším žákům, kteří přezimovali v tabulce náchodského okresního přeboru ročníku 
2022/2023 na předposledním (6.) místě s 9 body, měla pokračovat jarní fáze soutěže třemi zápasy. V 
prvním chtěli v sobotu 8. dubna v 11. kole přivítat družstvo Zábrodí/Náchod "B" a oplatit mu svou 
prohru 3:1 z prvního vzájemného zápasu, který proběhl v září v Zábrodí. Jak bylo uvedeno výše (v 
článku o mužské kopané), utkání se stejně jako domácí zápas dospělých nehrálo. A nehrála se ani dvě 
zbylá utkání tohoto kola. Zápas tak byl přeložen na čtvrtek 4. května od 17.30. 
 

V dalším jarním (12.) kole 15. dubna měli tepličtí volno a tak se vlastně opravdu prvního jarního 
zápasu dočkali až v sobotu 22. dubna, když doma ve 13. kole hostili Českou Skalici, na jejímž hřišti 
na podzim prohráli 4:0. Za krásného počasí na krásném čerstvě posekaném trávníku před zaplněným 
hledištěm (30 diváků) se v prvnim poločase obě družstva snažila a i když skaličtí nebyli fotbalovější, 
míč měli v držení častěji a déle a tak se ujali vedení - 0:1. Slavoj zabral a pár vteřin před koncem 
poločasu se mu podařilo dát hostům "gól do šatny" - 1:1. V druhém poločase, herně stejném, pak 
hosté dvěma brankami (jedna z nich byla krásná střela z dálky do "šibenice") rozhodli o konečném 
výsledku - 1:3. 
 

Na Slavoj tak čekají ještě dvě zbývají utkání základní části okresního přeboru, ve čtvrtek 4. května 
dohrávka odloženého domácího zápasu proti družstvu Zábrodí/Náchod "B" a hned v sobotu 6. 
května dopoledne završení - derby v Polici n. Metují. 
Průběžnou tabulku vede Náchod "A" s 23 body, Teplice jsou šesté, předposlední, s 9 body. 
 
PŘÍPRAVKA 
Jak už bylo psáno v minulém čísle, po zimní přestávce měly teplické nejmladší fotbalisty a fotbalistky 
hrající náchodský okresní přebor starších přípravek v dubnu čekat tři turnaje. Fotbalové naděje 
Slavoje chtěly jistě napravit své nevydařené podzimní výsledky (v 16 odehraných turnajových 
zápasech nezískali ani jeden bod!) a kdyby OFS Náchod pro tuto svou sedmičlennou soutěž (teď od 
jara nově osmičlennou) sestavil průběžnou tabulku, skončili by tepličtí bez bodu na posledním 
místě... 
 

Bohužel, jarní sezóna teplickým začala z důvodu dvou odložených turnajů až v neděli 23. dubna 11. 
kolem, a to třemi turnajovými zápasy ve Velkém Poříčí. Dorazila ještě družstva Machov a Broumov - 
Vlci (nováček soutěže). Slavoji se vůbec nedařilo a se soupeři ve výše uvedeném pořadí prohrál 1:9, 
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2:10 a 2:5. Vítězem se stal Machov s třemi vítězstvími. 
 

V úterý 25. dubna proběhl odložený turnaj 9. kola ve Stárkově, který se měl hrát původně na začátku 
dubna. Kromě teplických dorazili ještě družstva Broumov - Vlci a Police n/M. Hned na úvod získal 
Slavoj konečně první bod v této soutěži v probíhajícím ročníku 2022/2023 (!). Remizoval s 
Broumovem 1:1 (na penalty ale pak prohrál) a zlepšení formy ukázali ziskem 3 bodů teplické naděje 
v zápase proti domácímu Stárkovu - třemi brankami L. Wendla vyhráli 3:2. Nestačili už jen na 
favorita soutěže Polici n/M. (pozdějšího vítěze turnaje), který se s nimi nemazlil - 8:1. 
 

Jarní sezóna pokračuje teplickým nejmladším ve čtvrtek 4. května, kdy budou na domácím hřišti 
pořádat odložený turnaj 10. kola, který byl z důvodu nezpůsobilého terénu přeložen z 15. dubna. 
Hosty budou družstva Police n/M, Velké Poříčí/Hronov a Broumov - Panteři). Hned v neděli, 7. 
května se zúčastní turnaje v Machově, pak za týden v neděli 14. května ve Velkém Poříčí a v sobotu 
20. května se opět představí doma - čtyřčlenným turnajem od 9.00. Jarní sezóna se bude blížit k 
závěru - v neděli 28. května bude pořadatelem Stárkov a vyvrcholení proběhne v neděli 4. června v 
Polici nad Metují. 
 
A kdy je možné zajít v měsíci květnu na fotbal? Teplice hostí…  
 

TJ SLAVOJ Teplice nad Metují 
 

1.5.2023 6.5.2023 8.5.2023 20.5.2023 
16:00 17:00 15:00 17:00 

hosté: Dolany hosté: Deštné hosté: Machov hosté: V. Jesenice 

 

    
 

 



KVĚTEN 2023 – 14. VYDÁNÍ ZÁMECKÉHO MĚSÍČNÍKU 

    

 

STRÁNKA 22 

ČARODĚJNICKÝ REJ 
Letos si „Čarodějnice“ naši klienti užili. Připravili občerstvení – jednohubky a čarodějné sušenky, 
společně ozdobili a postavili Májku, vyrobili kostýmy. Přálo i počasí a tak všichni strávili odpoledne 
při soutěžích, poslechu hudby i tanci, zahráli si kroket a opekli špekáčky. Na závěr ještě někteří využili 
nabídky a svezli se na voze s koňským trojspřežím v místním parku.  
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CO NAŠI PRACOVNÍCI NAPLÁNOVALI A NAČ SE MŮŽEME TĚŠIT? 
 

1.5. Výlet: Hečkova vyhlídka 
3.5. Galerie: výtvarné umění - Náchod 
6.5. Taneční klub 
8.5. Klub přátel čtyřnohých kamarádů 
11.5. Oslava: Den matek 
19.5. Výlet: Adršpach a skály 
20.5. Taneční klub 
22.5. Výlet: farma Bošina 
31.5. Výlet: bylinková zahrada v Žírči 

 
A protože už (snad) skončilo bláznivé aprílové počasí, začínáme plánovat také očekávanou HVĚZDÁRNU 
v Úpici. Tam se mohou těšit výherci loňské celoroční soutěže – Resocializační oddělení. Brzy přineseme 
konkrétní informace.  

 
 
 


